Ministério da Educação

Secretaria da Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

O PRESIDENTE DA COMISSÃO do PROCESSO SELETIVO DO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA -
SISU 2025, NO ÂMBITO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria nº 109/2025 -
CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de novembro de 2025, da Diretora-geral do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa Inês, torna pública os
CURRÍCULOS DOS(AS) MEMBROS(AS) DA BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO RESPONSÁVEL
PELA AVALIAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS), do edital nº 2/2026, de 16
de janeiro de 2026 - CHAMADA PARA MATRÍCULA E LISTAS DE ESPERA - SISU 2026.1

PUBLICAÇÃO DOS CURRÍCULOS DOS(AS) MEMBROS(AS) DA BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

RESPONSÁVEL  PELA AVALIAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS)

MEMBRO 1

 Docente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano –
IFBaiano. Participou do Curso de Formação para Acompanhamento das Políticas
de Ações Afirmativas e Constituição das Bancas de Heteroidentificação do
IFBaiano. Participou do II SEMINÁRIO NACIONAL POLÍTICAS DE AÇÕES
AFIRMATIVAS NAS  UNIVERSIDADES BRASILEIRAS: desafios e avaliação de aspectos
políticos, administrativos e jurídicos das cotas no ensino superior. Coordena o
Núcleo de Estudos Afro-Brasileiro e Indígenas – NEABI/CSI.

MEMBRO 2

Docente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – IFBaiano.
Participou da Grupo de Trabalho para a institucionalização da Comissão Especial
de Verificação da Autodeclaração Étnico-Racial para validação de candidatos(as)
pretos(as) e pardos(as) nos processos seletivos de cursos do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano (IFBaiano). Participou do Curso de
Formação para “Acompanhamento das Políticas de Ações Afirmativas e
Constituição das Bancas de Heteroidentificação” do IFBaiano. Participou do II
Seminário Nacional Políticas de Ações Afirmativas nas Universidades Brasileiras:
desafios e avaliação de aspectos políticos, administrativos e jurídicos das cotas no
ensino superior, ABPN. Participou do Curso de “Formação para Comissões de
Heteroidentificacão” do IF do Triângulo Mineiro - IFTM.       Participou do Curso de
“Formação para Bancas de Heteroidentificacão” do IF Mato Grosso do Sul - IFMS.
Participou do Curso de "Cotas Raciais e Heteroidentificação" do IF Sul-Rio-
Grandense. Participou do Curso “Participação em Comissões de
Heteroidentificação” da Escola Nacional da Administração Pública - ENAP.
Participou da Oficina de “Heteroidentificação: conhecer para defender!” do III
Congresso de Ensino, Pesquisa e Extensão do IF Baiano. Participou do curso de
“Relações étnico-raciais e critérios de fenotipia para constituição de avaliadores

de bancas de heteroidentificação” da UESB. Participou do Curso de “Letramento
Racial para Servidores Públicos” da ENAP.

MEMBRO 3

Docente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – IFBaiano.
Ministrou aulas em cursos de pós-graduação sobre a História e a Antropologia do
Negro no Brasil. Participou da II turma de formação de membros para Bancas de
heteroidentificação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará.
Membro do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiro e Indígenas – NEABI.

   MEMBRO 4

Docente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – IFBaiano.
Membro do Núcleo Gestor do NEABI - Núcleo de Estudos Afro- brasileiros e Indígenas
do IF-Baiano. Participou do Curso "Formação  para Bancas de Heteroidentificação" do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Instituto Federal do Mato
Grosso do Sul - IFMS.

BANCA RECURSAL

MEMBRO 1

Docente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – IFBaiano.
Membro do NEABI - Núcleo de Estudos Afro- brasileiros e Indígenas do IF-Baiano.
Participou do Curso de Formação "Cotas Raciais e Heteroidentificação" do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-Grandense.

MEMBRO 2

Técnico Administrativo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano – IF Baiano. Participou do Curso Formação para Bancas de
Heteroidentificação, promovido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul – IFMS. Aluno do Curso Cotas Raciais e
Heteroidentificação, promovido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-Rio-Grandense – IFSul. Participou do Curso de Extensão
Universitária em Direito à Memória e à Verdade, promovido pela Secretaria
Especial dos Direitos Humanos, SEDH.

MEMBRO 3

Docente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – IF Baiano.
Participou do Curso "Formação para Bancas de Heteroidentificação" do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Instituto Federal do Mato Grosso do
Sul - IFMS.

COMISSÃO LOCAL DO PROCESSO SELETIVO
IF Baiano Campus Santa Inês

PORTARIA 109/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de novembro de 2025

Documento Digitalizado Público
Currículos dos Membros da Banca de Heteroidentificação

Assunto: Currículos dos Membros da Banca de Heteroidentificação
Assinado por: Clovis Santos

Tipo do Documento: Currículo
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Clovis Costa dos Santos , COORDENADOR(A) - CD4 - CSI-CGPP, em 23/02/2026 19:59:30.

Este documento foi armazenado no SUAP em 23/02/2026. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

1254758

e12a7fdc15

Cópia de documento digital impresso por Clovis Santos (2745798) em 23/02/2026 19:59.

Página 1 de 1